[bookmark: _GoBack]

	О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.02.2012 № 171 «Об утверждении Порядка использования для собственных нужд собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков имеющихся в границах земельных участков общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных сооружений на территории Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.02.2012 № 171 «Об утверджении Порядка использования для собственных нужд собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков имеющихся в границах земельных участков общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных сооружений на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.07.2012 № 646, от 22.05.2014 № 347, от 14.08.2015 № 589, от 23.06.2016 № 434, от 19.04.2021 № 255)» следующие изменения:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок в соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах», статьей 29 Закона Республики Татарстан от 25 февраля  2022 года № 5-ЗРТ  "О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан" устанавливает и регулирует отношения, связанные с реализацией собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков права на использование для собственных нужд в границах данных земельных участков без применения взрывных работ общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 куб. метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров.»;

абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«На копиях топографического плана должен быть размещен каталог координат углов поворота земельного участка, в границах которого планируется использование общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод или строительство подземных сооружений, либо координаты размещения скважины в географической системе координат ГСК-2011.»;

абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:
«К уведомлению прилагаются:
1) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;
2) копии учредительных документов (для юридического лица);
3) копия документа, удостоверяющего личность (для физического лица).»;

Премьер-министр
Республики Татарстан	                                                                                А.В. Песошин